ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 октября 2025 года, Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего районного судьи Телина А.А.

при помощнике судьи Лыковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Тольятти Cеменовой К.В.,

защиты в лице адвоката Акчурина В.Р., представившего удостоверение №4529 и ордер №25/13 540 из Адвокатского бюро «Советник»,

подсудимого ФИО5,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 – ФИО12,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО6 – ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-439/2025 по обвинению:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, женатого, со средне-специальным образованием, со слов самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 19.09.2023 года Центральным районным судом 

<

адрес> по ст. ст. 157 ч.1, 157 ч.1, 157 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, наказание отбыто 15.10.2024 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 157 ч.1, 157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 своими умышленными действиями совершил два эпизода неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО5 на основании исполнительного листа по делу №2-5711/2019 от 03.12.2019 года, выданного 14.01.2020 года Центральный районным судом г.Тольятти Самарской области, обязан к выплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5126 рублей на каждого ребенка, что составляет 0,5 величины прожиточного минимума на детей по Самарской области, с последующей индексацией пропорционально увеличению прожиточного минимума на детей, начиная с 07.10.2019 года и до совершеннолетия детей. 15.02.2025 года ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла своего совершеннолетия, в связи с чем ФИО5 обязан выплачивать алименты в твердой денежной сумме в размере 0,5 величины прожиточного минимума на детей по Самарской области на своего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вышла замуж и сменила фамилию на ФИО12, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии II-ЕР № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 30.01.2020 года исполнительного производства №8841/20/63030-ИП, имея обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенной на него обязанности без уважительных на то причин, в течение двух месяцев и более средств на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал, в связи с чем 19.02.2025 года по решению мирового судьи судебного участка №115 Центрального судебного района 

<

адрес> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении от 19.02.2025 года не обжаловано, вступило в законную силу 25.03.2025 года. Административное наказание в виде 60 часов обязательных работ ФИО5 не отбывал. ФИО5, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию, с 25.03.2025 года по 31.05.2025 года без уважительных причин, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, из корыстных побуждений средств на его содержание не выплачивал, никакой материальной и иной помощи не оказывал, вновь уклонился от возложенной на него по решению от 03.12.2019 года Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области обязанности, а тем самым совершив аналогичное деяние неоднократно. ФИО5 более двух месяцев подряд не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение того же решения суда в размере, установленном решением суда, а именно: за март 2025 года (с 25.03.2025 года по 31.03.2025 года) в сумме 1886 рублей 36 копеек не уплатил в период с 01.04.2025 года по 31.05.2025 года; за апрель 2025 года (с 01.04.2025 года по 30.04.2025 года) в сумме 8084 рубля 50 копеек не уплатил в период с 01.05.2025 года по 30.06.2025 года; за май 2025 года (с 01.05.2025 года по 31.05.2025 года) в сумме 8084 рубля 50 копеек не уплатил в период с 01.06.2025 года по 31.07.2025 года и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела, то есть до 27.08.2025 года. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 в период времени с 25.03.2025 года по 31.05.2025 года мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по требованию судебного пристава-исполнителя не обращался, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал. Задолженность ФИО5 по алиментам за март 2025 года, апрель 2025 года и май 2025 года в денежном выражении составляет 18055 рублей 36 копеек. 

Он же, на основании исполнительного листа по делу №2-7657/2020 от 16.12.2020 года, выданного 25.01.2021 года Автозаводским районным судом г.Тольятти Самарской области, обязан к выплате алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетней ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 11000 рублей ежемесячно с 30.09.2020 года. ФИО5, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 25.02.2021 года исполнительного производства №159312/21/63030-ИП, имея обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенной на него обязанности без уважительных на то причин в течение двух месяцев и более средств на содержание ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал, в связи с чем 19.02.2025 года по решению мирового судьи судебного участка №115 Центрального судебного района 

<

адрес> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении от 19.02.2025 года не обжаловано, вступило в законную силу 25.03.2025 года. Административное наказание в виде 60 часов обязательных работ ФИО5 не отбывал. ФИО5, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию, с 25.03.2025 года по 31.05.2025 года без уважительных причин, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, и желая их наступления, из корыстных побуждений средств на его содержание не выплачивал, никакой материальной и иной помощи не оказывал, вновь уклонился от возложенной на него по решению от 16.12.2020 года Автозаводского районного суда 

<

адрес> обязанности, а тем самым совершив аналогичное деяние неоднократно. ФИО5 более двух месяцев подряд не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение того же решения суда в размере, установленном решением суда, а именно: за март 2025 года (с 25.03.2025 года по 31.03.2025 года) в сумме 2566 рублей 62 копейки не уплатил в период с 01.04.2025 года по 31.05.2025 года; за апрель 2025 года (с 01.04.2025 года по 30.04.2025 года) в сумме 11000 рублей не уплатил в период с 01.05.2025 года по 30.06.2025 года; за май 2025 года (с 01.05.2025 года по 31.05.2025 года) в сумме 11000 рублей не уплатил в период с 01.06.2025 года по 31.07.2025 года и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела, то есть до 27.08.2025. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО5 в период времени с 25.03.2025 года по 31.05.2025 года мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по требованию судебного пристава-исполнителя не обращался, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал. Задолженность ФИО5 по алиментам за март 2025 года, апрель 2025 года и май 2025 года в денежном выражении составляет 24566 рублей 62 копейки. 

Описанные действия подсудимого ФИО5 органом дознания по каждому эпизоду квалифицированы по ст.157 ч.1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил два эпизода неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 заявил ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановлении в отношении него приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимый ФИО5 в присутствии своего защитника, государственного обвинителя и законных представителей несовершеннолетних потерпевших пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений полностью признает, в содеянном раскаивается. Также подсудимый ФИО5 заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником.

Защитник подсудимого адвокат ФИО11 поддержал ходатайство подсудимого ФИО5 и просил суд удовлетворить его.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Центрального района г.Тольятти Семенова К.В. согласна с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО5 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Законные представители несовершеннолетних потерпевших ФИО12 и ФИО7 не возражают против постановления приговора в отношении подсудимого ФИО5 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обосновано, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе дознания, действия подсудимого ФИО5 квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО5 по каждому из двух эпизодов следует квалифицировать по ст.157 ч.1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил два эпизода неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, который ранее судим, совершил два преступления небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО5, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому эпизоду учитывает: полное признание им вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, в частности имеет импланты в голове после перенесенной операции, и состояние здоровья его близких родственников, в частности наличия заболевания у жены в виде защемления седалищного нерва, а также наличие у него престарелой матери-пенсионерки, имеющей ряд заболеваний, которой он оказывает бытовую и материальную помощи.

При этом суд не может учесть в качестве смягчающих обстоятельств наличие у ФИО5 несовершеннолетнего и малолетнего ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку подсудимый совершил указанные в приговоре преступления в отношении последних.

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО5, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по каждому эпизоду не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого ФИО5 и условия жизни его семьи, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований к применению в отношении него положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, - не имеется, и с учетом личности подсудимого ФИО5 суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому эпизоду в виде исправительных работ с реальным их отбыванием. При этом суд назначает наказание подсудимому учитывая сведения о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 157 ч.1, 157 ч.1 УК РФ, и за каждое из них назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок девять месяцев, с удержанием из заработной платы в доход государства десяти процентов ежемесячно.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок один год, с удержанием из заработной платы в доход государства десяти процентов ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. При этом в соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, и в течение 15 суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: